
Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870

DIÁRIA
Portaria N°189/2015 DE 17DE ABRIL DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART. 145
Objetivo: IRÁ AO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA, COM OBJETIVO 
DE REALIZAR INSPEÇÃO NA INDUSTRIA DE ÁGUA MINERAL 
NATURAL.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): TERRA ALTA
Nome do servidor: ANTONIO OZEMIR FIALHO SILVA
CPF:448.843.382.00
Cargo: MÉDICO VETERINÁRIO
Id.funcional: 57194899-1
Data início: 22/04/2015
Data término: 23/04/2015
Quantidade: 1,0 (DUAS MEIAS DIÁRIAS)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
DIÁRIA
Portaria N°189/2015 DE 17DE ABRIL DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART. 145
Objetivo: IRÁ AO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA, COM OBJETIVO 
DE REALIZAR INSPEÇÃO NA INDUSTRIA DE ÁGUA MINERAL 
NATURAL.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): TERRA ALTA
Nome do servidor: JOSÉ MOACIR MODESTO DOS REIS
CPF:108.111.172.00
Cargo: AG. VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Id.funcional: 106810-1
Data início: 22/04/2015
Data término: 23/04/2015
Quantidade: 1,0 (DUAS MEIAS DIÁRIAS)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 819029

DIÁRIA
Portaria N°.190/2015 DE 17 DE ABRIL DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO AO MUNICÍPIO 
DE TERRA ALTA, PARA REALIZAR INSPEÇÃO NA INDUSTRIA DE 
ÁGUA MINERAL NATURAL.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): TERRA ALTA
Nome do servidor: CÍCERO ALVES FERREIRA
CPF:108.102.502.68
Cargo: MOTORISTA
Id.funcional: 0478954
Data início: 22/04/2015
Data término: 23/04/2015
Quantidade: 1,0 (DUAS MEIAS DIÁRIAS)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 819034

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 15 DE 05 DE ABRIL DE 2015
O Diretor do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta 
SESPA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
a Portaria N° 2.168/2011 - CCG de 25 de fevereiro de 2011, 
publicada no DOE, edição n° 31.864 de 28/02/2011, e:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, § 4° da Lei n° 8.666/93, 
que trata da renovação dos membros da comissão permanente 
de licitação;
CONSIDERANDO que as obras, serviços, compras, alienações, 
concessões, permissões e locações da Administração Pública, 
quando contratadas com terceiros, deverão ser precedidas de 
licitações;
RESOLVE:
I - Constituir a Comissão Permanente de Licitação - CPL do 4º 
Centro Regional de Saúde- Capanema, para proceder todas as 
modalidades de licitações que se fi zerem necessárias, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
Edinei da Silva Costa - Agente Administrativo - matricula n° 
54180767-2
MEMBROS EFETIVOS:
Dione dos Santos Gonçalves - Agente administrativo - matrícula 
nº 5894997-1
Maria Karem dos Santos Fernandes - Administradora - matrícula 
nº 57211829-2
Raimunda Pereira da Silva - Agente administrativo - matrícula 
nº 57197824-1

MEMBROS SUPLENTES:
Suellene de Freitas Pinheiro - Agente de Portaria - matrícula nº 
5891785/2
II - Os servidores Edinei da Silva Costa e Dione dos Santos 
Gonçalves exercerão a função de PREGOEIROS e os membros 
efetivos e suplentes farão parte da equipe de apoio para a 
realização dos processos licitatórios.
III - Considerando atender a exigência legal de que a direção e o 
julgamento da licitação se realizem mediante decisão colegiada, 
os membros suplentes da CPL substituirão um dos membros 
quando de impedimento legal;
IV - Por motivo de falta ou impedimento legal, responderá pelo 
Presidente da CPL, um  dos membros efetivos acima relacionados, 
em ordem seqüencial;
V - as atribuições da CPL são:
a. Coordenar os processos de licitações;
b. Confeccionar minutas de Editais e Contratos, 
submetendo-as a apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as atas 
dos processos licitatórios;
c. Processar e julgar a fase de habilitação e julgamento 
das propostas;
d. Classifi car e manifestar-se em 1ª instância 
relativamente aos recursos eventualmente interpostos;
e. Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando 
necessário;
f. Providenciar publicações necessárias de seus atos na 
forma da legislação vigente;
g. Adotar outras medidas que se fi zerem necessárias.
VI - Exaurido o prazo recursal e julgados os recursos 
eventualmente interpostos, o resultado encontrado pela CPL, 
será levado a deliberação do ordenador de despesas do 4° CRS 
- Capanema, por intermédio da DAF / 4° CRS - Capanema, para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
VII - Os membros da CPL, responderão solidariamente por todos 
os atos praticados pela Comissão, salvo se posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrado em ata lavrada na 
reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o 
parágrafo 3°, artigo 51, da Lei n° 8.666/93;
VIII- O mandato da Comissão aqui constituída será de 01 
(um) ano, fi cando vedada a recondução da totalidade de seus 
membros para a mesma comissão no período subseqüente;
IX- A Comissão nomeada dedicará tempo integral, quando 
reunida, para proceder as formalidades legais dos processos 
licitatórios, e para o fi el cumprimento das atribuições decorrentes 
desta Portaria, não sendo, portanto, necessário seus membros 
afastarem-se de suas atribuições habituais;
X - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 05 de Abril de 2015, 
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
4° Centro Regional de Saúde Pública, em 05 de Abril de 2015.

BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo 818983

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria N° 248 DE 10 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Elaboração do Plano Plurianual-PPA 
2016/2019, para planejamento dessa Regional de Proteção 
Social na Escola de Governo do Pará, e encaminhar documentos 
na Divisão de Comunicação-DICOM.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor(a): Breno Henry Oliveira dos Santos
Cargo: Diretor Regional
Matrícula: 5424014/1
Data início: 13/04/2015
Data término: 14/04/2015
Quantidade: 1,5 (Uma e Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
Portaria N° 249 DE 10 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Elaboração do Plano Plurianual-PPA 
2016/2019, para planejamento dessa Regional de Proteção 
Social na Escola de Governo do Pará, e encaminhar documentos 
na Divisão de Comunicação-DICOM.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor(a): Patrícia de Fátima Lima da Silva
Cargo: Diretora Administrativa e Financeira
Matrícula: 55589653/3
Data início: 13/04/2015
Data término: 14/04/2015
Quantidade: 1,5 (Uma e Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
Portaria N° 250 DE 10 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Elaboração do Plano Plurianual-PPA 
2016/2019, para planejamento dessa Regional de Proteção 
Social na Escola de Governo do Pará, e encaminhar documentos 
na Divisão de Comunicação-DICOM.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor(a): Andressa Nayarah de Sousa
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57193961/1
Data início: 13/04/2015
Data término: 14/04/2015
Quantidade: 1,5 (Uma e Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
Portaria N° 251 DE 10 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Elaboração do Plano Plurianual-PPA 
2016/2019, para planejamento dessa Regional de Proteção 
Social na Escola de Governo do Pará, e encaminhar documentos 
na Divisão de Comunicação-DICOM.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor(a): Edinei da Silva Costa
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 54180767/2
Data início: 13/04/2015
Data término: 14/04/2015
Quantidade: 1,5 (Uma e Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
Portaria N° 252 DE 10 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com diretores e técnicos que irão 
participar da Elaboração do Plano Plurianual-PPA 2016/2019, 
para planejamento dessa Regional de Proteção Social na Escola 
de Governo do Pará, e encaminhar documentos na Divisão de 
Comunicação-DICOM.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor(a): Luiz Maria Alves Felipe Filho
Cargo: Motorista
Matrícula: 57206795/1
Data início: 13/04/2015
Data término: 14/04/2015
Quantidade: 1,5 (Uma e Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
Portaria N° 238 DE 08 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Investigação de agressões de Morcegos (Desmodus 
Rotundus) a humanos em ranchos de pescadores em localidades 
ribeirinhas.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Quatipuru e São João de Pirabas/PA.
Nome do servidor(a): Francisco das Chagas Mourão Galvão
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula: 0505018
Data início: 27/04/2015
Data término: 30/04/2015
Quantidade: 3,5 (Três e Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
Portaria N° 217 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Preparação e realização de capacitação dos profi ssionais 
de saúde para as ações e procedimentos de controle e prevenção 
da raiva (profi laxia, atendimento animais peçonhentos).
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA.
Nome do servidor(a): Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula: 1086485
Data início: 22/04/2015
Data término: 23/04/2015
Quantidade: 1,0 (Uma)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
Portaria N° 218 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Preparação e realização de capacitação dos profi ssionais 
de saúde para as ações e procedimentos de controle e prevenção 
da raiva (profi laxia, atendimento animais peçonhentos).
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA.
Nome do servidor(a): Simone Silva do Nascimento
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula: 57206707/1


